
CADERNO 1  15SEXTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2014

para que proceda a devolução da importância de 95,00(noventa 
e cinco) reais referente a uma diária não devolvida e Marcos 
José de Miranda Modesto para que se proceda a devolução da 
importância de 427,50 (quatrocentos e vinte e sete reais e 
cinquenta centavos) referente a (4¹/²) diárias não devolvidas. 
Outrossim, remeto cópia dos autos à Procuradoria Jurídica desta 
Entidade para providências cabíveis quanto ao ressarcimento ao 
erário. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Danielle Silva de 
Andrade Lima Guerra.

INTERROMPER E CONCEDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686126

PORTARIA N° 105/14 DE 15/052014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, e CONSIDERANDO a Lei 
n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Memo.:043/14 GAB/URS/CPC/ 
“RC”. RESOLVE: I – INTERROMPER no período de 07.05.2014 
a 12.05.2014 o de gozo de férias da servidora  DEJANE NEVES 
LINHARES, Perito Criminal, matrícula n° 5895273/ 1; concedidas 
inicialmente pela PORTARIA Nº 085/14-GAB/CPCRC-22.04.14, 
(DOE nº 32.628 de 24.04.14).
II – CONCEDER Férias à servidora DEJANE NEVES LINHARES, 
Perito Criminal, matrícula n° 5895273/ 1 no período de 
25.06.2014 a 30.06.2014.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686278

PORTARIA Nº084 DE 15/05/2014-DAF
NOME: VITOR AUGUSTO CUNHA DE SOUZA
CARGO:Aux. Operacional MATRÍCULA:57215810/2
PERÍODO:14.05.2014 a 23.05.2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685951

PORTARIA: 099/2014
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5890604/CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES (ASSESSOR) / 2.0 
diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 14/05/2014<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685955

PORTARIA: 103/2014
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 
24 de janeiro de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL - Destino(s):DOM ELISEU /PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5818301/CAP QOPM LEONALDO PANTOJA ARAUJO (AJUDANTEDE 
ORDENS) / 2.0 diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 
13/05/2014<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685965

PORTARIA: 102/2014
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5696712/GIOVANI FERREIRA DE SOUZA (MOTORISTA) / 2.0 
diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 13/05/2014
5280907/TEN CEL QOPM ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO 
(DIRETOR DE PROGRAMAS ESPECIAIS) / 2.0 diárias (Completa) 
/ de 12/05/2014 a 13/05/2014<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685923

ERRATA DA PORTARIA Nº.040/2014-NAF (Férias), DOE 
nº.32.613, de 01/04/14.
Servidor: Luiz Acácio Centeno Cordeiro - Ident.func. 5828072/4
Onde se lê: Período de gozo - 15/04 a 15/05/2014
Leia-se: Período de gozo - 15/04 a 14/05/2014
Lucila dos Santos Serique
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685768
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, considerando 
a publicação no Diário Ofi cial do Estado no dia 17/04/2014, 
dos Decretos s/n de Nomeação de concursados, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem no prazo de 05 dias, a 
contar de 15 de maio de 2014, na Travessa do Chaco nº 2350, 
Bairro - Marco, no horário de 8 às 14 h, para tratarem de 
assuntos referente a correspondência de convocação.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
- ELINE MAGALHÃES LEITE BARACHO: Cargo: Arquiteto, 
Nomeação em 17.04.2014.
- EDINELSON AVIZ ALVES: Cargo: Agente Administrativo, 
Nomeação em 17.04.2014.
Belém, 14 de maio de 2014.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685877

PORTARIA: 185/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
KATIANE COSTA SÁ                      Gerente                  5901149
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04244138768010000    0101000000          339030              1.000,00
04244138768010000    0101000000          339036              2.000,00
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

PORTARIA Nº 338, DE 13 DE MAIO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685925

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002,
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro o servidor Thiago Freitas Matos, 
ocupante do cargo de Gerente do Núcleo de Registro de Preços, 
matrícula nº 54195948/1, lotada nesta Secretaria, responsável 
pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação Pregão 
Eletrônico – SRP nº 07/2014, conforme processo n.º 2014/197249, 
cujo objeto é o Registro de Preços para contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de Serviços de Telefonia Fixa 
Comutada (STFC), com o fornecimento de Discagem Direta a Ramal 
(DDR) ou similar, e Linha Direta Empresarial, nas modalidades Local 
(L), Longa Distância Nacional (LDN), Longa Distância Internacional 
(LDI) e Discagem Direta Gratuita (DDG – 0800), incluindo um 
sistema informatizado de gerenciamento on-line.
II – DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora Íris Alves 
Miranda Negrão, matrícula nº.54191225/3, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada nesta Secretaria.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio as servidoras 
Giselle Alves Guerra, ocupante do cargo de Coordenadora 
de Serviços Logísticos, matrícula nº 57196992/1, Edemilson 
Fagundes Barbosa, ocupante do cargo de Coordenador de 
Compras Governamentais, matrícula nº 54185970 e Sheyla 
Samantha do Carmo Azevedo, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública, matrícula nº 57220410/2, ambos lotados na 
Secretaria de Estado de Administração – SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de maio de 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686122
PORTARIA DE ANTECIPAÇÃO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº. 178/2014-DAF/SEAD DE 12 DE MAIO DE 
2014

SERVIDOR: MARCELO HIVANDRO FERREIRA DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 5898915/2
CARGO: COORDENADOR
PERÍODO CONCESSIVO ANTECIPADO: 26/05/2014 A 24/06/2014
NOVO PERÍODO: 12/05/2014 A 10/06/2014

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº.0179/2014-DAF/SEAD DE 12 DE MAIO DE 

2014
SERVIDORA: FLAVIA FRANCINETE FERREIRA MACHADO
ID. FUNCIONAL: 57191343/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 75 (SETENTA E CINCO DIAS)
PERÍODO: 08/04/2014 A 21/06/2014
LAUDO MÉDICO: 153285A/1

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº.0180/2014-DAF/SEAD DE 12 DE MAIO DE 

2014
SERVIDORA: FLAVIA FRANCINETE FERREIRA MACHADO
ID. FUNCIONAL: 57191343/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 10 (DEZ DIAS)
PERÍODO: 26/03/2014 A 04/04/2014
LAUDO MÉDICO: 153202A/1

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº.0181/2014-DAF/SEAD DE 12 DE MAIO DE 

2014
SERVIDORA: MARIA GALILEA FERREIRA PEREIRA
ID. FUNCIONAL: 3808/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 15 (QUINZE DIAS)
PERÍODO: 02/04/2014 A 16/04/2014
LAUDO MÉDICO: 153293A/1

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº.0182/2014-DAF/SEAD DE 12 DE MAIO DE 

2014
SERVIDORA: MARIA MARGARIDA LIMA MOREIRA
ID. FUNCIONAL: 4146/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 05 (CINCO DIAS)
PERÍODO: 28/04/2014 A 02/05/2014
LAUDO MÉDICO: 153401A/1

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº.0183/2014-DAF/SEAD DE 12 DE MAIO DE 

2014
SERVIDOR: RAIMUNDO NONATO SARAIVA DIAS
ID. FUNCIONAL: 5076129/1
CARGO: DATILOGRAFO
Nº DE DIAS: 15 (QUINZE DIAS)
PERÍODO: 17/04/2014 A 01/05/2014
LAUDO MÉDICO: 153195A/1

CONVÊNIO Nº. 07/2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686554

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - 
SEAD, CNPJ: 05.247.283/0001-94, com sede na Travessa do 
Chaco, 2350, Bairro do Marco, Belém/PA, CEP 66.093-543, e 
o INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES DO ESTADO 
DO PARÁ – IASEP, CNPJ. 05.056.031/0001-88, com sede 
na Travessa Dom Romualdo de Seixas nº. 1563, bairro do 
Umarizal, Belém – Pará. OBJETO: Constitui objeto do presente 
Convênio a prestação de serviços de assistência à saúde dos 
servidores públicos estaduais: inclusão de segurados titulares e 
dependentes, liberação de procedimentos em saúde, informações 
sobre plano de trabalho e rede credenciada na unidade de serviço 
de atendimento à População “Estação Cidadania“, localizado 
Shopping Pátio Marabá. VIGÊNCIA: Este Convênio vigerá pelo 
prazo de 60 (sessenta) meses a contar da data de sua publicação. 
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685853

PORTARIA: 182 DE 08/05
Objetivo: Acompanhar a comissão paralelamente para 
conferência dos bens móveis do IASEP, designada pela PORTARIA 
Nº 122 de 17/03/2014, Publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº 32.609, de 26 de março de 2014, bem como proceder o 
levantamento do patrimônio do Instituto no SISPAT-WAB, nos 
referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31569821/CELSO LUIS NOGUEIRA LIMA (Assistente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 
23/05/2014<br
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685884

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 15/05/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Inclusão de serviços na area de saúde aos 
segurados do IASEP
Contrato: 243
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO SAÚDE DA MULHER LTDA
Endereço: Tv Humaitá, Bairro: Marco, 1508
CEP. 66093-046 - Belém/PA
Telefone: 9131817000
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686132
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA

Número: 7/2014
Objeto: Prestação assistência na área de saúde aos segurados e 
dependentes do IASEP para o Município de OUREM,
Entrega do Edital: Os interessados poderão retirar o Edital, junto 
a Comissão no Ed. Sede do IASEP, localizado na Travessa Dom 
Romualdo de Seixas nº 1563 sala de Contratos, no horário de 
09:00 às 14:00 horas e no site www.iasep.pa.gov.br


